«Hac ergo ratione *indigent aliquo iure*, quo dirigantur et recte ordinentur in hoc genere communicationis et societatis. Et quamvis magna ex parte hoc fiat per rationem naturalem, non tamen sufficienter et immediate quoad omnia: ideoque specialia iura potuerunt usu earundem gentium introduci.»

Развивая свое учение о международномъ правѣ, Суарецъ высказываетъ поразительныя для того времени по ясности, силѣ и вѣрности мысли. Онъ даютъ ему право на значеніе первого философа международного права. Онъ утверждаетъ, что «*ius gentium simpliciter esse humanum, ac positivum*», «*omnium nationum auctoritate videtur introductum*».

«Praecepta iuris gentium *cis* hoc differunt a praeceptis iuris civilis, quia non scripto, sed *moribus* non unius, vel alterius civitatis, aut provinciae, sed *omnium vel fere omnium nationum*, constant».

«In universalitate et communitate ad omnes gentes naturale ius omnibus est commune, solumque per errorem potest alicubi non servari, ius autem gentium *non semper omnibus*, sed regulariter et fere omnibus commune est». «Unde sine ullo errore potest alicubi non servari quod apud alios de iure gentium esse censetur».

Суарецъ различалъ международное право въ собственномъ смыслѣ отъ *внѣшняго государственного права*, которое также, по его мнѣнію, можетъ, по сходству и удобству, называться международнымъ правомъ. Причемъ особенно интересно то, что Суарецъ сумѣлъ различить два различныхъ элемента въ перечисленіи разныхъ институтовъ международного права, дѣлаемомъ Изидоромъ согласно вышеприведенному мѣсту Ульпіана.

«Addo vero ad maiorem declarationem, duobus modis... dici aliquid de iure gentium, uno modo quia est ius quod omnes populi et gentes variae inter se servare debent, alio modo quia est ius, quod singulae civitates vel regna inter se observant, per similitudinem autem et convenientiam ius gentium appellatur. Prior modus videtur mihi propriissime centinere ius gentium re ipsa distinctum a iure civili, prout illud explicuimus. Et ad illud pertinent exempla de legatorum, et commerciorum usu, quae explicuimus. Idem censeo de iure belli... In hoc etiam ordine constituo servitutes: nam illo iure utuntur popoli, et gentes inter se... Item foedera pacis et induciarum possunt sub hoc capite collorari» etc. Перечисленіе это близко къ перечисленію, сдѣланному Ульпіаномъ.

Альберикъ Гентилисъ, принявший лютеранство и бѣжавший въ Англію, извѣстенъ сочиненіемъ, специально относящимся къ международному праву — *De jure belli commentationes tres*. Lugduni Batavorum. 1589. Другой его работой по международному праву является сочинение *De legationibus libri tres*. Londint. 1585. Въ первой указанной работѣ Гентилисъ оставилъ намъ лучшее до появления труда Гуго Гроція сочиненіе о правѣ войны.

Гентилисъ оказалъ несомнѣнное вліяніе на Гроція, что касается многихъ взглядовъ послѣдняго, плана и даже названія

его работы. Влияние это нередко резко бросается в глаза. Фюре думаетъ даже, что онъ *первый подверг специальному изслѣдованию вопросы международного права*, отдѣливъ ихъ отъ вопросовъ богословскихъ и нравственныхъ. Брядъ-ли это такъ. Международное право было для Гентилиса правомъ естественнымъ. *Общія мысли* его о международномъ правѣ недостаточно ясны. Онъ имѣлъ, однако, представление о compactum gentium и jus gentium было для него «*id, quod successive placere omnibus visum est*». Оно считалось имъ за «*decretum et consilium totius orbis*». Гентились говорить, что «въ случаѣ сомнѣнія, слѣдуетъ судить по примѣрамъ и по тому, что перешло въ обычай, потому что не слѣдуетъ измѣнять того, что сложилось опредѣленно и постоянно».

Мѣсто, посвященное въ изслѣдованіи *De jure belli* особливо *jus gentium*, гласить, въ главныхъ своихъ чертахъ, слѣдующее: «*Quod cognationem inter homines natura constituerit; ut ait capite tertio tituli primi Digestorum Florentinus iurisconsultus: quodque gentium jus situm est in generis humani societate et civile propterea appellatur etiam Ciceroni libro tertio de finibus: adeoque cognitionis et societatis istius vinculo nullis non solliciti esse debemus; atque hinc Lactantius libro sexto capite sexto, verum est Ciceronis illud. Qui civium rationem dicunt habendam, externorum negant, dirimunt hi communionem et generis humani societatem.*»

«*Quae omnia, ut alias in tanto gentium consensu non necessaria, dicta mihi huic fini, ne si qua usurpata possim videamus, id propter excipienda ilico proponamus necque enim sic gentium jus constituimus, ut quod gentes agunt, nomine prorsus excepto, id jus gentium sit, sed quod ratio naturalis ericit;*»; «*et jus est gentium non modo quod naturalis ratio inducit, sed et quod suscepsum omnibus videmus; quia hoc ipso constat, naturali ratione introductum.*».

Небольшія мысли о международномъ правѣ и международномъ общеніи можно найти и у другихъ писателей тѣхъ временъ. Современникъ Гентилиса *Ольдендорпъ* говорилъ: «*jus gentium... multorum populorum authoritas est.*» (*Етагоуї seu elementaria introductio juris naturalis, gentium et civilis. Antwerpiae. 1593.*). Францискъ *де-Викторія* писалъ: «*quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit vocatur jus gentium.*» И т. д.

9. Второй периодъ научной обработки международного права начинается с 1625 г. и продолжается до сороковых годовъ нашего столѣтія. Въ 1625 году, какъ мы уже знаемъ, дается въ специальной работе общее учение о международномъ правѣ. Авторъ ея много разъ упоминавшійся уже Гуго Гроцій.